华侨大学文件

华大财〔2015〕49号

关于做好2015年财务决算工作的通知
学校各单位：
现将学校2015年度财务决算工作有关事项通知如下：

1、 年终财务报账截止时间
2015年报账截止时间为12月25日， 2016年报账开始时间为1月11日。 2015年12月26日至2016年1月10日，财务处将进行年终结转及决算、新年度经费指标下达等内部账务处理，不对外办理业务。
请各单位安排好时间尽快办理相关报账业务，无正当理由不得跨年度报账。
2、 项目清理
1.非结余留用经费项目
根据《华侨大学预算管理办法》的相关规定，财务处将对专项业务经费项目进行清理，收回结余经费，个别不适合收回的项目根据资金来源及使用进度予以保留。
2.专项资金项目
财政专项资金项目，应在当年内完成项目结算，以免财政资金被财政部收回。
校内修购专项资金项目，实施期限不得超过2年，2014年安排的校内专项将在年底收回项目余额。
3.基本建设项目
对于已完工超过3个月而仍未结算完毕的基本建设项目，请建设单位就各分项工程的结算滞后问题书面详述原因、应对措施及预计完成时间，并于2015年12月20日前报送至厦门校区基建财务科。如未提交相关资料，财务处将停止对应项目的报账，或报请学校收回项目余额。
三、借款清理
请有借款的人员到财务处主页查询教工个人往来信息，按以下要求办理结算。
1.备用金
单位借用的备用金，必须在2015年12月25日前全部归还。需要再借者，待2016年再另行办理借用手续。
2.因公借款
通过现金方式借用的款项，应于12月25日前到财务处结算，对超过三个月以上的借款仍未办理结算手续的，将延缓发放工资等。
3.预付款项
通过银行方式预付的设备购置、培训等款项，如有特殊原因未能在本年度结算的，应说明情况经领导核准签字后反馈财务处。超过3年仍未冲账的款项，将延缓下达单位预算指标。
四、单位往来款项的清理
1.未结款项
各单位与独立核算单位之间发生的未结款项（派车费、住宿费、餐费等），年底必须结清，并于12月25前到财务处办理内部转账。
2.外单位欠款
对于外单位拖欠的款项、借款和学校代垫的水电费及各种费用，相关部门应采取相应措施进行催收。
五、收入分配结算
1.学宿费催缴
各学院要做好学生学宿费等催缴工作，核对学生缴费名单，以便做好年终学宿费的结算和2016年预算指标的安排。
2.票据清算
各单位领用的各种票据尚未结清销号的，请于12月20日前办理收入入账及票据缴销手续。
3.未分配收入结算
尚未分配的各项收入，须在12月20日前按照有关规定到会计核算一科结算分配收入。
六、其他事项
1.资产报表、材料出入库报表务必于12月28日前送会计核算二科进行账务处理。
2.华文学院等合并报表单位应抓紧时间进行年终结转等相关工作，并于2016年1月15日前将部门决算报表报送综合管理科。
华 侨 大 学
2015年11月16日
	华侨大学校长办公室                   2015年11月17日印发

PAGE
- 1 -